À PROPOS DE *PUS* : SENS MÉDIÉVAL D'UN MOT ANTIQUE

À partir du IX^e siècle, on rencontre fréquemment, dans certains textes techniques, le mot *pus*, avec le sens de *custodia* (« prison »), différent donc du sens antique de « pourriture ». Il nous a par conséquent semblé intéressant de voir à quelles sources remontait ce sens tardif et de retracer par quels relais, principalement grammaticaux et lexicographiques, il est véhiculé. On a pour ce faire choisi de réunir les très nombreuses attestations de ce sens médiéval en un corpus présenté en ordre chronologique (I), avant de présenter quelques points d'analyse spécifiques (II). On s'intéressera tout d'abord aux citations qui illustrent le sens supposé de *custodia* du mot *pus*, avant de proposer quelques éléments d'explication pouvant rendre compte de la confusion qui s'est installée. On verra ensuite comment cette confusion se diffuse par deux voies différentes : dans un premier temps au travers de l'étymologie de *tempus* dans les manuels de comput, dans un second par celle de *corpus* dans les gloses des deux textes fondamentaux pour la grammaire, les manuels de Donat et Priscien, et comment, à partir de cette deuxième position, l'avenir lexicographique de cette erreur est assuré.

I. TEXTES

VII^e s.

[1] Virgilius Maro, *Epitomae* (ca 650 ?) : Corpus a corruptibilitate naturae dicendum ; sed hoc de homine, ceterum si omne quod visui patet corpus dicitur, requirendum est unde appellatur. Pus in

Latinitate filosofica custodia dicitur sicut Originis ait *possitis in pure fratribus ille solus evasit*, hoc est in carcere; corpus ergo a corona circundandi et a custodia retinendi dicitur¹.

IX^e s.

[2] Anonyme, *Manuel de comput* (Vérone, début du IX^e s.): Tempus nomen est compositum et latina philosophia est, quod est teps et pus. Teps enim apud philosophos aetas dicitur, et pus custodia intellegitur. Inde tempus dicitur quasi aetatis custodia².

[3] Pacificus de Vérone († 844), *Opus excerptum ex libro compoti*: Tempus nomen est compositum et latina philosophia est, quod est teps et pus. Teps enim apud philosophos aetas dicitur, et pus custodia intellegitur. Inde tempus dicitur quasi aetatis custodia³.

[4a] Erchanbert, *Tractatus super Donatum* (Mai. II 2): Est illud (sc. corpus) nomen compositum ex corrupto et integro, id est ex corde et pus, quod est custodia, sic enim dicitur corpus quasi cordis custodia; legitur *aliis in pure positis* id est in custodia, *solus hic evasit*⁴.

[4b] Erchanbert, *Tractatus super Donatum* (Mai. II 7): pus aliquando stagnum aquae, aliquando corruptionem sanguinis, nunc corporis tumorem nunc custodiam significat. Inde dicitur, ut quidam volunt, corpus quod sit cordis custodia, sed rectius est ut inde dicatur corpus quod corrumpi potest⁵.

[5] Raban Maur (?), *Excerptio de arte grammatica Prisciani*: Pus aliquando corruptionem sanguinis, aliquando stagnum aquae,

1. G. POLARA, *Virgilio Marone grammatico: epitomi ed epistole*, Naples, 1979 (Nuovo Medioevo 9), *Epit.* 11, 3, p. 150, 72-78.

2. Ms. Berlin, DSB, Phillipps, 1831, f. 129, 5-8. Description par V. ROSE, *Die Handschriften — Verzeichnisse der königlichen Bibliothek zu Berlin. XII. Verzeichnis der lateinischen Handschriften. I. Die Meerman-Handschriften des Sir Thomas Phillipps*, Berlin, 1893, n° 128 p. 280-287 (édition du texte p. 285); le manuscrit est daté du début du IX^e siècle par B. Bischoff, *Katalog der festländischen Handschriften des neunten Jahrhunderts. Teil I. Aachen-Lambach*, Wiesbaden, 1998, n° 437 p. 92.

3. G. G. MEERSSEMAN, E. ADDA, *Manuale di computo con ritmo mnemotecnico dell'arcidiacono Pacifico di Verona*, Padova, 1966, p. 103.

4. W. V. CLAUSEN, *Erchanberti Frisingensis tractatus super Donatum*, Chicago, 1948 (University of Chicago), p. 7, 21-8, 2.

5. *Ibid.* p. 78, 12-16.

aliquando tumorem in corpore, aliquando custodiam significat. Inde dicitur corpus, ut quidam volunt, quasi cordis custodia, sed melius est ut corpus inde dicatur quia corrumpi potest⁶.

[6a] Sedulius Scottus († 901), *In Donati artem maiorem* (II 2): Corpus dicitur, ut quidam volunt, a corruptibilitate, eo quod corruptum perit; unde et derivari putant a verbo corrumpo. Sed, quod melius est, corpus dicitur quasi cordis pus, id est custodia, quod proprie pertinet ad nostra corpora⁷.

[6b] Sedulius Scottus († 901), *In Donati artem maiorem* (II 7): Pus indeclinabile est, quando putredinem vel corruptionem corporis significat; quando vero declinatur pus puris, custodiam significat. Unde legimus de Ieremia: *Et extraxit eum Abimelech de pure*, id est de custodia; hinc dicitur et corpus quasi cordis pus, id est custodia⁸.

[7a] Remi d'Auxerre (ca 908), commentaire de l'*Ars Donati* (Mai. II 2): corpus dicitur a corruptibilitate eo quod corruptum pereat et inde dirivatur a verbo 'corrumpo, pis' ut quidam putant; sive, quod melius est, corpus dicitur quasi 'cordis pus' id est custodia cordis. ... Pus quando indeclinabile est, putredinem significat; quando vero declinatur, custodiam significat sicut de quodam propheta legitur: *positus est in pure*, id est in custodia⁹.

[7b] Remi d'Auxerre (ca 908), commentaire de l'*Ars Donati* (Mai. II 7): pus indeclinabile est quando putredinem vel corruptionem corporis significat; quando vero declinatur pus puris, custodiam significat. Unde legimus de Ieremia: *Et extraxit eum Abimelec de pure*, id est de custodia. Hinc et corpus dicitur, quasi cordis pus, id est custodia¹⁰.